bi. et sequitur: q in vtroq deus demonstrabatur. s. in mundo isto et hoie rpo. Et lz sententia istoz trium videat ee diuersa: possumus tm eos ad inuicem reducere. na scriptura et creatura que pponit aug. sit idem q speculu et enigma: que apostolus innuebat. Na differentia fm aug. is. de tri. c. 9. inter speculu et enigma e: qz enigma reobscuro indicat q speculu: et qz pea que a creaturis accipimus non ita clare et manifeste deu cognoscere possumus: sicut per ea que in scripturis legimus. cognoscere deuz per scriptura et in creatura e cognoscere p speculu et in enigmate. It sententia aug. no discordat a sententia hug. qz mundus iste sensibilis creatura dei e. Et spe rps scia nostra et scriptura diuina dici pot. Na ipe e ille qui nobis aperit sensum vt scriptura intel ligamus. Spe e ille cui oes ppbe: necno tota sacra scriptura testimoniu phibet. vnde aug. ipm sciam nostram noiati. iz. de tri. c. is. dices: scientia ergo nostra rps e: et sapientia quoqz nostra. ipe nobis fide de reb? rpalib? inserit. ipe de sempiternis erhibet veritate. igit cognoscere deu p mundu: et rpm vt dicit hug. est ipm cognoscere p scriptura et creatura: vt asserit aug. Iste aut duplex modus cognoscendi deu no est equalis pfectiois: qz pfectius cognoscit de? p rpm: q p mundu: et p speculu: qz p enigma: et p scriptura qz p creatura: et ideo cognitio quam nuc de deo habemus superat phoz cognitione: qui solu p creaturam deu cognoscere voluerunt. Contra quos ait hug. i pncipio sui cometi: sup angelica hierarchie. Quidana theologia paru euideti demonstratioe vtes no valuit in coprehensibile veritate sine coragide erroris educere: qua diuina noscitur theologia simplici ac pura assertioe pdicare. causa autem huius ibide tagit: qz mundus sua specie artifices demonstrauit. Sed de platis oculos illuminare no potuit. humanitas vero saluatoris et medicina fuit: vt ceci lumē reciperet. et doctrina pariter vt videtes agnosceret veritate. Est etia cognitio nostra pfectior: qz fuit cognitio iudeoz: qz multisarie multiqz modis loquebat deus olim in pphetis. vni ipi cognoscebant p enigmata: nos aut qz nouissime diebus istis locutus e nobis p filiu: magis cognoscimus p speculu. Patet igit p ea que dicta sunt: q omnes illi modi p quos deus cognoscimus ad duos modos reducunt. s. ad modu fm que cognoscimus deu per creaturam: et fm q cognoscimus p rpm: et isti duo modi reducunt ad vnu modu: qz cognitio p creatura reducitur ad cognitione p rpm: sicut imperfectu ad pfectu: qz igit pfectior cognitio qua de deo habere possumus habita e p filiu: cognone libri smiaz materia: in quibus cognitio dei intendit nobis p dei filiu qui est candor lucis eterne potes oia: et absq sui mutatioe oia imenās sacrificado aias et amicos dei constituedo describit. Naz materia pmi habet cu dicit. (candor est.) Secudi cu subiungitur: (et cu sit vna oia pot.) Tertij cu amicitia. (et pmanes in se oia inuonant.) Quarti cu sequit. (et p nationes etc.) In pmo enim libro circa quattuor magistris pncipaliter intentio versat. primo: circa psonaz in essentia vnitatem. Secudo circa eaz in duratioe eternitate. Tertio circa eaz in personis alicitate. Quarto circa eaz in maiestate equalitate: hec enim quattuor in pmo auctoritatis mebro describunt. Na autu ad filiu respectu psona patris: illa quattuor habent cu dicit. (candor est enim lucis eterne et speculu sine macula dei maiestatis.) Quantu aut ad spm sanctu respectu vtriusqz habet: cum subiungit. (et imago bonitatis illius.) Na notatur in centia vnitatis patris et filij: cu dicit. (candor lucis.) ita enim ema

*duplex modus deus cognoscitur in speculo. quo videtur paulo. quod videtur in scriptura. quo videtur aug. et in quo videtur hugo: 2o in enigmate quod est sicut in creatura vt refert aug. v. in mundo. Vnde hugo:*

# Prologus

nat filius a patre: sicut candor a luce: hoc est: sicut lux a luce in quo unitas in natura describitur: nam lux cum luce eiusdem nature existit. Unde aug. 4. de tri. c. penult. istam auctem pertractat aut ibi. quod emanat et de quo emanat vni? eiusdemque sicut. neque. n. sicut a quo emanat terre. aut lapidis emanat. sicut lux de luce. Nam quod dictum est: candor est. n. lucis eterne. quod aliud dictum est: quod lux lucis eterne. Item designat in duratiōe eternitas. nam candor sine splendor est coeternus luci a quo significatur: vni et ibidem aug. ait. candor quippe lucis eterne. s. quid nisi lux est coeterna luci. Item designat in personis aletas ex ipso modo loquendi: quia non est candor lucis nisi quod emanat a luce. vni et ibidem: idem aug. ait. Emanatio quedam est claritas omnipotens dei. In ipsa autem emanatiōe intelligitur distinctio personarum: quia nulla oīno res est que seipsam signat ut sit: ut scribitur primo de tri. c. i. Et in secundo de aia dicitur: nihil seipsam generat: sed saluat. Designatur autem in maiestate equalitas: si bene aduertamus quod nomine candoris ipse portat. vni et aug. 4. de tri. ubi hoc pertractat ait. Valuit autem dicere candor lucis quod lux lucis: ne obscurior putaretur ista que manat: quod illa de qua emanat. vni et ibidem subdit: quod ex hoc ipse lux. s. emanatē equalē ostendit luci de qua emanat. Si enim hec minor est: obscuritas illius est: non candor illius. Si autem maior est: non est ea manans: non enim vinceret de qua genita est. Ista eadem equalitatem indicat cum ibi dicitur. (speculum sine macula.) nam sic obscuritas impedit lucem: ita macula impedit speculum. et ideo sicut designatur ea equalitas per candorem: sic et designatur per macule caritatis. Habitis illis quattuor respectu filii ad patrem cum dicitur. (candor etc.) designant postmodum illa quattuor in spiritu sancto respectu patris et filii: cum subinuenitur. (in imago bonitatis illius.) nam vno modo potest dici filius imago bonitatis illius: nam vno modo potest dici filius et imago bonitatis patris: patet per dicitur. s. cui appropria bonitas: eundem in eandem ratione: distinctum in persona: equalē in maiestate: ut ipse est respectu patris: et ipse habet matrem in similibus. Secunda autem mater habet cum subiugit. (et cum sit vna oīa potest.) nam ipse deus filius verbum patris habet similitudinem cum verbo nostro: sicut quod dicitur. s. de tri. c. ii. ai aduerbēda est in hoc enigmate etiam ista verbi dicitur similitudo: quod sicut de illo verbo dictum est. oīa per ipse facta sunt: ubi de per vni genitū verbum suum predicat oīa vniuersa fecisse: ita hōis opa nulla sunt quod non prius in corde dicat. vni scriptum est. In initio oīs opīs verbum: igitur sic verbum nostrum est in initio opīs: ita et verbum dei. differunt tamen: quia vnicū verbum nostrum non est in initio oīs opīs nisi: quia non generat ex tota scia nostra. Sed vnicū verbum diuini est in initio oīs diuini opīs: per sui perfectionem. vni de. 6. de tri. c. vi. de isto verbo: quod est verbum perfectus cui non deest aliquid: et ars quodā omnipotenti atque sapienti dei: plena oīs rationū viuētū icōmutabilū: et oēs vni teo: sic vnum ipse de vno: quia igitur vni est verbum diuini eadem que oīs sunt: et enim operativa potētia oīs creaturaz. Et quia in secundo libro tractat de creatione rez a deo per sui vni genitū vbi per hoc quod dicitur. (cum sit vna oīa potest.) In quodā summa scōi libri mater declarat. Tertia autem mater habet cum subiugit. (permanens in se oīa inonant.) Nam autem aliquid in se non manere dicitur dupliciter: vel quia per partem de perant. et tunc non manet: sicut tunc: per quod dicitur de diabolo. Jo. 8. quod i veritate non stetit: tunc non stetit i veritate: possumus quodammodo dicere: quod non stetit i sui natura: nec i sui entitate: quia dispositio cuiuslibet rei i veritate est sua dispositio i entitate: ut dicitur. 2. meth. non quod dicat in sui natura non manere: quia sibi natura non remaneret: cum dicitur dicitur dyonisius. 4. de di. no. s. quod per partem ipsa natura in babilitata ad bonum gē fuerit. Secundo modo dicitur alii

quod non manere i sui natura: quia natura sua alteri commiscetur: et efficitur natura tertia: sicut ex aia et corpore resultat humanitas. Verbum autem dei assumens carnem vtroque modo permansit. primo enim permansit. quia per partem non corruit: quia dicitur ipse scribitur. i. petri. 1. quod partem non fecit: nec in uerbo est volus iore est. Item secundo permansit: quia ex natura diuina et humana non fuit aliquid natura tertia confusata. vni et dicitur. ait: quod i xpo i beatus non est cōmixtus accipere. Istud enim verbum in se permansens carnem assumendo oīa in noua uit: quia cum inuenerat est homo per partem: nonnis factus est per gratiam. vni et dicitur. 3. li. c. i. ait: quod oportebat nam in am inouari: quod factum fuit per ipsum incarnatum. Ipse enim in nouando boies: inouauit oīa: quia sicut per partem: homo est quod dicitur modo oīa: ut potest brie ex. 3. de aia: et ex. io. meth. et sic per verba peracta habet incarnationis verbi: de qua i tercio libro spaliū intēdit. Quartum autem mater habet cum amectit. (et per nationes etc.) nam i quarto libro de sanctificatione nostra que per sacramenta: et de visitiōe diuina: que erit post resurrectionem: siue de fructiōe que per charitatem determinatur: et ista sapiētia increata per nationes: quia sine acceptatiōe personarum: quia non per nationes gēti liū: ita quod non per nationem iudeorum: sed per nationes i aias sanctas se trāfert aias scificādo. Quātū ad primū: amicos dei et perbetas hoc est videtes deū offitues: quātū ad scōm. nam per hā vidēs dicitur iuxta illud. i. re. 9. Qui. n. per hā. dicitur hodie: vocabatur oīi vidēs. Et sic i his verbis ut cōcordem? vltima primis: quodā vltimate mater quattuor librorum suarum per ordine designatur. Rursum per hec verba possumus bene eas efficiētē: formale et finale. nam eas efficiētē habemus: cum dicitur. (candor etc.) ipsa enim sapiētia increata que per candorem itelligitur fuit ea efficiēs principalis huius operis. Instans autem fuit per hōbardus pisen. eps. formalis autem est duplex modus agendi et forma tractatus. Modus agendi designatur cum dicitur. (cum sit vna oīa potest.) nam cum ista scia sit magis vna et magis simplex: quod aliquid alia scia: tunc immediati effluxerit ab ipsa sapiētia increata: que eētia bonitas et unitatis In oēs modos agendi quos potest alie scie: ista potest. vni dicitur. 2. ad thimo. 3. oīs enim scriptura diuini inspirata vultus est ad docēdū: ad arguēdū: ad corripicēdū: ad erudicēdū: et etiā vtilis est: ad alios modos quibus non tamen sunt: sicut forte sub aliquid in distinctiōe inuānt. Forma tractatus siue ordinatio capitulorum siue librorum ad inicē habet: cum dicitur. (permanens in se oīa inouat.) Nam sic ordinatur iste liber quod primo determinatur de ente permanēte cui non accidit inouatio: ut de ente diuino per eētiam: et postea de ente cui accidit inouatio: ut de ente diuino per participatiōem. Finalis eadem habet: cum subiugit. (et per nationes etc.) nam finis noster est ut scificemur et scificati amici dei simus: et amici eius exentes ipse facie ad facie videamur. Et quia ista est adeo alta mater: quod per me sufficere non possumus: imites dei auxilio dicam: ut aug. dicit i fineli brie de tri. Dne de me vna spes mea: exaudi me ne fatigar? noli te querere: sicut quia facie tua semper ardet. Tu da quod credi vires: quod inueniri te fecisti: et magis magis quod spe inueniedi dediti: coram te est firmitas et istas miras mea: illa serua: ista sana: coram te est scientia et ignozātia mea: vbi mibi apuisti suscipe irāre: vbi clausisti aperi pulsanti: meminerim tui: itelligā te: diligā te: auge in me ista donec me reformes ad in te gruz. Quia reformatiōne operet in nobis de? qui est benedictus in secula seculorū amen.